- 1 -

同政办发〔2023〕7 号

大同市人民政府办公室
关于印发大同市灭火救援奖励资金

发放办法的通知

各县（区）人民政府，大同经开区管委会，市人民政府各委、办、局：

《大同市灭火救援奖励资金发放办法》已经市人民政府同意，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

大同市人民政府办公室

2023 年 5 月 4 日

（此件公开发布）

- 2 -

大同市灭火救援奖励资金发放办法

第一章 总则

第一条 为进一步提升全市防灾减灾能力，引导和激励全社会参

与灭火救援行动，最大限度抢救生命，减少财产损失，依据《中华人

民共和国消防法》和《大同市消防救援队伍职业保障若干措施》相关

规定，结合我市实际，制定以下奖励办法。

第二条 灭火救援奖励资金发放由大同市消防救援支队具体实施。

第三条 灭火救援奖励资金由市财政按年度予以保障，由市消防

救援支队管理。奖励资金应遵循专款专用、按绩施奖、公开透明、鼓

舞斗志的原则。

第二章 奖励对象及范围

第四条 灭火救援奖励资金奖励对象主要包括：

（一）经市消防救援支队评选，灭火救援实战经验丰富，业

务素质全面，被评为“灭火救援尖兵”的全市各级国家综合性消

防救援队伍在职消防救援人员、政府专职消防队员；

（二）在灭火和抢险救援行动中做出突出贡献，受到嘉奖以

上（含）表彰的全市各级国家综合性消防救援队伍在职消防救援

人员、政府专职消防队员；

（三）除国家综合性消防救援队伍、政府专职消防队外，在

- 3 -

灭火和抢险救援行动中做出突出贡献的其他机关企事业单位、社

会团体和个人；

（四）在国家、省、市消防行业职业技能比武竞赛中获得表

彰的机关企事业单位、社会团体和个人。

第三章 奖励标准

第五条 经评定符合奖励条件的按以下标准奖励：

（一）被评为“灭火救援尖兵”称号的消防救援人员，在获

评次年按照《大同市消防救援支队年度灭火救援尖兵选拔考核方

案》考核合格，一次性奖励 20000 元；

（二）在灭火和抢险救援行动中做出突出贡献，受到表彰的

消防救援队伍集体和个人，按以下标准奖励：

1.集体：集体荣誉称号奖励 100000 元；集体一等功奖励 50000

元；集体二等功奖励 30000 元；集体三等功奖励 20000 元；

2.个人：嘉奖奖励 500 元；三等功奖励 2000 元；二等功奖励

5000 元；一等功奖励 10000 元；二级英模 20000 元；一级英模 30000

元。

（三）主动协助参与灭火和抢险救援，抢救被困人员、减少

财产损失，做出突出贡献的机关企事业单位、社会团体，按以下

标准奖励：

1.参与火灾处置。依灾情等级由低到高（共五级）分别按 2000

- 4 -

元、3000 元、5000 元、8000 元、10000 元予以奖励；

2.参与抢险救援处置。依灾情等级由低到高（共四级）分别

按 3000 元、5000 元、6000 元、8000 元予以奖励。

（四）主动协助参与灭火和抢险救援，有抢救被困人员、减

少财产损失等行为的个人，奖励 2000 元。如因参与救援造成伤残，

经有关部门评定伤残等级后，按照国家规定的伤残等级由低到高

依次增加奖金 5000 元；因参加救援牺牲的，一次性奖励 10 万元。

（五）市辖区发生火灾和其他灾害事故，由市消防救援支队

调度参与处置险情的单位专职消防队、志愿消防队及其他单位和

团体，所损耗的燃料、灭火剂和器材、装备等，给予不超过 10 万

元的补偿，超出部分依照《消防法》相关规定执行；

（六）在国家、省、市消防行业职业技能比武竞赛中获得表

彰的机关企事业单位、社会团体和个人，按以下标准奖励：

1.获得国家级表彰的机关企事业单位、社会团体奖励 30000

元，个人奖励 10000 元；

2.获得省级表彰的机关企事业单位、社会团体奖励 20000 元，

个人奖励 5000 元；

3.获得市级表彰的机关企事业单位、社会团体奖励 10000 元，

个人奖励 3000 元；

以上奖励为当次职业技能比武竞赛规定表彰范围内的最低奖

励标准，每提高一个表彰档次，机关企事业单位、社会团体奖金

- 5 -

增加 5000 元，个人奖金增加 3000 元。

第四章 奖励实施

第六条 灭火救援奖励资金奖励对象原则上每年评定一次。

申请灭火救援奖励资金的机关企事业单位、社会团体和个人将参

与处置火灾和抢险救援主要经过报辖区消防救援大队，每年第四

季度由大同市消防救援支队汇总审批，经公示无异议后，由市消

防救援支队统一发放。

第五章 附则

第七条 “灭火救援尖兵”评选办法由市消防救援支队出台

并具体实施。

第八条 在灭火和抢险救援行动中做出突出贡献的，获得奖

励的等级以市消防救援支队或上级消防救援队伍文件为准。

第九条 火灾和抢险救援灾情等级按照《国家综合性消防救

援队伍工资政策方案》规定，火灾分为五级、抢险救援分为四级。

伤残等级按照《劳动能力鉴定职工工伤与职业病致残等级》规定

分为十级。

第十条 发放给机关企事业单位、社会团体的奖金可用于补

充单位因参与救援所损耗的燃料、灭火剂和器材、装备等，也可

用于奖励本单位参与救援的人员；由市消防救援支队调度参与处

- 6 -

置险情的单位专职消防队、志愿消防队及其他单位和团体的补偿

款不得发放给个人。

第十一条 奖励资金实行专款专用，任何单位和个人不得弄

虚作假，严禁套取、挤占、截留和挪用。对出现违法违纪行为的，

依照相关法律、法规处理。

第十二条 本办法由大同市消防救援支队负责解释。

第十三条 本办法自 2023 年 6 月 4 日起施行，有效期五年，

如与国家、省、市其他相关奖励规定不一致的，从其规定。

附件：1.灭火救援奖励资金发放审批表（集体）

2.灭火救援奖励资金发放审批表（个人）

- 7 -

附件 1

灭火救援奖励资金发放审批表（集体）

申请人 单位性质

申请奖励项目

□ 主动协助参与灭火和
抢险救援

□ 市消防救援支队调度参与
处置险情

□ 获得表彰

警情信息
灾情

类型

□火灾
接警编号 等级

□抢险救援

获得表彰文
件和编号

参与处置火
灾和抢险救
援主要事迹

及燃料、灭火
剂和器材、装

备等损耗
情况

大同市消防
救援支队

意见

- 8 -

附件 2

灭火救援奖励资金发放审批表（个人）

申请人 身份证号码

申请奖励项目

□ 主动协助参与灭火和抢险救援 □ 获得表彰

警情信息
灾情

类型

□火灾 接警

编号
等级

□抢险救援

获得表彰
文件和

编号

参与处置
火灾和抢
险救援主

要事迹

大同市消
防救援支

队意见

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法院，

市检察院，各人民团体，各新闻单位。

大同市人民政府办公室 2023 年 5 月 4日印发

- 11 -

	大同市人民政府办公室                        2023年5月4日印发